
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000035/2019 - 01/07/2019 - Processo Nº 0005246/2019

Responsável EMIDIO MORAES NETTO

Data 01/07/2019

Tipo JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO N.º 0005246/2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º 000035/2019

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços 
de horas máquina, que deverão ser prestados por no mínimo 03 (três) Retroescavadeiras, 02 (duas) 
Pá Carregadeiras, 02 (duas) Escavadeiras Hidráulicas, 02 (duas) Motoniveladoras, e transporte em 
geral por 03 (três) Caminhões Caçamba (truck traçado), para serem utilizados na execução do 
Programa Barragem Legal e Apoio à Atividade Rural, desta municipalidade, conforme Termo de 
Referência e Anexo I do Edital. Aos primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às 
09:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Barra de São 
Francisco, Estado do Espírito Santo, sito na Alameda Santa Terezinha, nº 100, Bairro Vila Landinha, 
reuniram-se o Senhor Pregoeiro Municipal EMÍDIO MORAES NETTO, a Equipe de Apoio, composta 
por DOUGLAS DE PAULA VITAL E MARCIA JOSE DE ALMEIDA, designados pelo Decreto nº 
0175 de 23 de maio de 2019 e a Assessora Parlamentar ELZI DE SOUZA DIAS DA CUNHA para os 
procedimentos inerentes à Sessão do Pregão em epígrafe, conforme o Edital respectivo e seus Anexos. O 
Pregoeiro deu início à Sessão esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos 
legais, estabelecendo regras e procedimentos que seriam desenvolvidos no decorrer da Sessão (tempo para 
consulta por telefone, parâmetro de redução dos lances verbais, etc.). Em seguida, o Pregoeiro registrou a 
participação das seguintes empresas: BONFANTE SERVICOS E EMPREENDIMENTOS IMOB 
LTDA, ESCAVE TERRAPLANAGEM E CONSTRUCAO EIRELI EPP, KS MAQUINAS 
SERVICOS E TRANSPORTES LTDA, LOCAR MAQUINAS E SERVICOS LTDA ME, PEDRA 
DA ONCA LOCACOES EIRELI - ME, STERCE MAQUINAS EIRELI e WB LOCACAO DE 
MAQUINAS LTDA EPP. O Pregoeiro e os membros da Equipe de Apoio analisaram as credenciais das 
licitantes e foi constatado que as mesmas atenderam os requisitos editalícios. Ato contínuo, o Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, juntamente com os representantes presentes, rubricaram os envelopes, devidamente 
lacrados, contendo a Habilitação e Proposta de Preços das Licitantes participantes. Em seguida, foram 
abertos os envelopes contendo as propostas de preços, sendo estas analisadas e rubricadas pelo Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, resultando nos seguintes valores: Lote 1 Propostas Registradas: KS MAQUINAS 
SERVICOS E TRANSPORTES LTDA valor R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais), ESCAVE 
TERRAPLANAGEM E CONSTRUCAO EIRELI EPP valor R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), 
PEDRA DA ONCA LOCACOES EIRELI - ME valor R$ 103.200,00 (cento e três mil duzentos reais), 
STERCE MAQUINAS EIRELI valor R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais), BONFANTE SERVICOS E 
EMPREENDIMENTOS IMOB LTDA valor R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). Lote 1 Rodada 1: KS 
MAQUINAS SERVICOS E TRANSPORTES LTDA lance R$ 91.200,00 (noventa e um mil duzentos 
reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote 

1 / 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000035/2019 - 01/07/2019 - Processo Nº 0005246/2019

Responsável EMIDIO MORAES NETTO

Data 01/07/2019

Tipo JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

subsequente, Lote 2 Propostas Registradas: STERCE MAQUINAS EIRELI valor R$ 160.000,00 (cento e 
sessenta mil reais), ESCAVE TERRAPLANAGEM E CONSTRUCAO EIRELI EPP valor R$ 185.000,00 
(cento e oitenta e cinco mil reais), PEDRA DA ONCA LOCACOES EIRELI - ME valor R$ 175.000,00 
(cento e setenta e cinco mil reais), LOCAR MAQUINAS E SERVICOS LTDA ME valor R$ 167.000,00 
(cento e sessenta e sete mil reais), BONFANTE SERVICOS E EMPREENDIMENTOS IMOB LTDA 
valor R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais). Lote 2 Rodada 1: STERCE MAQUINAS EIRELI lance R$ 
160.000,00 (cento e sessenta mil reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote 
subsequente, Lote 3 Propostas Registradas: STERCE MAQUINAS EIRELI valor R$ 105.000,00 (cento e 
cinco mil reais), PEDRA DA ONCA LOCACOES EIRELI - ME valor R$ 133.000,00 (cento e trinta e três 
mil reais), KS MAQUINAS SERVICOS E TRANSPORTES LTDA valor R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 
Lote 3 Rodada 1: STERCE MAQUINAS EIRELI lance R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) e não 
havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 4 Propostas Registradas: 
PEDRA DA ONCA LOCACOES EIRELI - ME valor R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais), WB 
LOCACAO DE MAQUINAS LTDA EPP valor R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais), ESCAVE 
TERRAPLANAGEM E CONSTRUCAO EIRELI EPP valor R$ 114.500,00 (cento e quatorze mil 
quinhentos reais), STERCE MAQUINAS EIRELI valor R$ 109.000,00 (cento e nove mil reais), 
BONFANTE SERVICOS E EMPREENDIMENTOS IMOB LTDA valor R$ 110.000,00 (cento e dez mil 
reais). Lote 4 Rodada 1: PEDRA DA ONCA LOCACOES EIRELI - ME lance R$ 104.000,00 (cento e 
quatro mil reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 5 
Propostas Registradas: PEDRA DA ONCA LOCACOES EIRELI - ME valor R$ 50.400,00 (cinquenta mil 
quatrocentos reais), STERCE MAQUINAS EIRELI valor R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), 
ESCAVE TERRAPLANAGEM E CONSTRUCAO EIRELI EPP valor R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil 
reais). Lote 5 Rodada 1: PEDRA DA ONCA LOCACOES EIRELI - ME lance R$ 47.700,00 (quarenta e 
sete mil setecentos reais), STERCE MAQUINAS EIRELI lance R$ 47.400,00 (quarenta e sete mil 
quatrocentos reais). Sendo assim, foram declaradas vencedoras as Licitantes: KS MAQUINAS 
SERVICOS E TRANSPORTES LTDA no lote 1 no valor total de R$ 91.200,00 (noventa e um mil 
duzentos reais), PEDRA DA ONCA LOCACOES EIRELI - ME no lote 4 no valor total de R$ 
104.000,00 (cento e quatro mil reais) e STERCE MAQUINAS EIRELI nos lotes 2, 3 e 5 no valor total de 
R$ 312.400,00 (trezentos e doze mil quatrocentos reais). Procedeu-se então à abertura dos envelopes, 
contendo os documentos habilitatórios das licitantes vencedoras e, após análise e rubrica destes. Ficou 
constatado que a licitante KS MAQUINAS SERVICOS E TRANSPORTES LTDA apresentou atestado 
de capacidade técnica operacional sem o devido registro no Conselho Regional de Administração do 
Espírito Santo (CRA-ES), motivo pelo qual foi inabilitada. Quanto as demais licitantes, estas atenderam 
"In Totum," os requisitos habilitatórios. Assim sendo, fora convocada a licitante STERCE MAQUINAS 
EIRELI para assumir o item 01 (Horas de Retroescavadeira) no mesmo valor anteriormente arrematado 
pela licitante inabilitada. Portanto, o valor total do Certame Licitatório foi de R$ 507.600,00 (quinhentos 
e sete mil seiscentos reais). Ato contínuo, após aclamação das licitantes vencedoras, foi dada a palavra aos 

2 / 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000035/2019 - 01/07/2019 - Processo Nº 0005246/2019

Responsável EMIDIO MORAES NETTO

Data 01/07/2019

Tipo JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

presentes para possíveis questionamentos, em especial com relação ao interesse em recorrer da decisão. A 
licitante KS MAQUINAS SERVICOS E TRANSPORTES LTDA manifestou interesse em recorrer da 
decisão que a inabilitou alegando: "por motivo de força maior e indisponibilidade do site do CRA-ES e 
visto que foi entrado em contato via telefone com o CRA-ES na terça-feira, sendo que a resposável não 
estava presente, foi encaminhado o e-mail na quarta-feira, 26/06/2019, para o mesmo sendo respondido 
somente hoje, exigindo as documentações necessárias, tendo os e-mail que sustentam tal afirmação". O 
Pregoeiro concedeu o prazo recursal de 3 (Três) dias úteis para que a mesma protocole suas razões 
recursais. Os envelopes habilitatórios das licitantes WB LOCACAO DE MAQUINAS LTDA EPP, 
LOCAR MAQUINAS E SERVICOS LTDA ME, ESCAVE TERRAPLANAGEM E CONSTRUCAO 
EIRELI EPP e BONFANTE SERVICOS E EMPREENDIMENTOS IMOB LTDA foram devolvidos pelo 
Pregoeiro aos licitantes. Posto isso, e nada mais a registrar em Ata, o Pregoeiro encerrou a Sessão às 13 
horas e 40 minutos, sendo que esta Ata, após lida e achada conforme, será assinada pelo Pregoeiro, Equipe 
de Apoio e pelo representantes das licitantes presentes.

EMÍDIO MORAES NETTO                              DOUGLAS DE PAULA VITAL
      Pregoeiro Oficial                                           Equipe de Apoio

MARCIA JOSÉ DE ALMEIDA
Equipe de Apoio

ELZI DE SOUZA DIAS DA CUNHA
(Assessora Parlamentar)

BONFANTE SERVICOS E EMPREENDIMENTOS IMOB LTDA

ESCAVE TERRAPLANAGEM E CONSTRUCAO EIRELI EPP

KS MAQUINAS SERVICOS E TRANSPORTES LTDA

LOCAR MAQUINAS E SERVICOS LTDA ME

PEDRA DA ONCA LOCACOES EIRELI - ME

3 / 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000035/2019 - 01/07/2019 - Processo Nº 0005246/2019

Responsável EMIDIO MORAES NETTO

Data 01/07/2019

Tipo JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

STERCE MAQUINAS EIRELI 

WB LOCACAO DE MAQUINAS LTDA EPP

4 / 1


